

公司代码：600235

公司简称：民丰特纸

民丰特种纸股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	民丰特纸	600235	G特纸

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	姚名欢	严水明
电话	0573-82812992	0573-82812992
办公地址	浙江省嘉兴市角里街70号民丰特纸董事会办公室	浙江省嘉兴市角里街70号民丰特纸董事会办公室
电子信箱	yaominghuan@mfspchina.net	yanshuiming@mfspchina.net

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,195,884,161.62	2,234,663,159.35	-1.74
归属于上市公司股东的净资产	1,288,932,784.26	1,279,065,078.32	0.77
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	62,510,878.53	10,158,099.45	515.38

现金流量净额			
营业收入	767,661,408.17	793,535,818.34	-3.26
归属于上市公司股东的净利润	13,380,705.94	10,460,500.57	27.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,594,902.52	10,008,862.53	15.85
加权平均净资产收益率(%)	1.040	0.83	增加0.21个百分点
基本每股收益(元/股)	0.038	0.030	26.67
稀释每股收益(元/股)	0.038	0.030	26.67

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				23,137		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
嘉兴民丰集团有限公司	国有法人	34.87	122,500,000	0	无	0
江苏汇鸿国际集团中锦控股有限公司	国有法人	2.39	8,400,000	0	无	0
杨成社	境内自然人	1.63	5,742,200	0	无	0
姚督生	境内自然人	1.42	5,000,000	0	无	0
陈潮海	境内自然人	0.68	2,399,300	0	无	0
周志松	境内自然人	0.59	2,073,156	0	无	0
尹太平	境内自然人	0.55	1,949,468	0	无	0
张美红	境内自然人	0.53	1,844,543	0	无	0
金洪泉	境内自然人	0.49	1,704,200	0	无	0
顾微	境内自然人	0.44	1,530,000	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东嘉兴民丰集团有限公司与前十名其余股东间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无表决权恢复的优先股股东

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内,国家经济增长积极性因素增多,但经济发展的结构性矛盾和风险仍然存在。从行业看,国家环保整治、淘汰过剩产能以及需求增长促使造纸行业主要经济指标增长,景气度提高;但公司所处细分领域,受到国家控烟政策以及竞争激烈无序等因素影响,整体市场状况未到行业前端水平。针对复杂的内外形势,公司根据年初确定的坚持“远近结合、稳中求进、质重于量”的总基调,全体员工齐心协力,顺利实现“时间过半、完成任务过半”。下半年,公司将继续坚持年度总体思路,直面挑战、攻坚克难,为全面完成年度目标任务而努力奋斗。

报告期内,公司实现主营业务收入 72245.20 万元,同比增加 7.49%;利润总额 1287.31 万元,同比增加 37.48%;归属于母公司所有者的净利润 1338.07 万元,同比增加 27.92%。

#### 3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

#### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用